
 
 
   

 
 

 

 
 

Comune di POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  61   Del  20-06-2019 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2020/2021. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di giugno alle ore 18:20, presso la Sede Comunale, 

convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute 

nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

GARUTI DANIELE SINDACO P 
BERGAMI ANDREA VICE SINDACO A 
ZANELLA PAOLA ASSESSORE P 
FINI SERENA ASSESSORE P 
BRUNELLO PIER GIORGIO ASSESSORE P 
 

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 

 

Assume la presidenza il Signor GARUTI DANIELE in qualità di SINDACO assistito dal 

VICESEGRETARIO COMUNALE Signora TESTONI DR. RAFFAELE. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 

 

 

 

Soggetta a ratifica N 

Comunicazione ad altri Enti N 

Immediatamente eseguibile S 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 20-06-2019 - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

 Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art 21 del D.Lgs n. 50/2016 18 aprile 2016 prevede che: 

- Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e 

servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 

programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 

- Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli 

acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro; 

 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell'art. 21 comma 8 del D.lgs. 50/16, con decreto del Ministro delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, verrà 

definito quanto segue: 

- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti 

funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la 

programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale; 

- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate anche in 

coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

- le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle 

centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento. 

 

CONSIDERATO CHE il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il 

Ministero dell'Economia e delle Finanze di cui sopra è stato adottato in data 16 gennaio 2018 n. 14 e 

che lo stesso ha approvato gli schemi di programmazione biennale degli acquisti e di forniture e 

servizi che devono essere compilati ed approvati. 

 

RITENUTO opportuno fornire agli uffici comunali indirizzi per effettuare la programmazione degli 

acquisti di beni e servizi per il biennio 2020/2021, finalizzata anche al miglioramento della 

razionalizzazione dei procedimenti amministrativi nell’osservanza dei principi di efficacia, 

efficienza ed economicità nonché per prevenire fenomeni di artificioso frazionamento dei lotti 

nell’acquisto di beni e servizi; 

 

PRESO ATTO che tale finalità potrà essere perseguita nei termini che seguono: 

- introduzione della programmazione biennale per l’approvvigionamento di beni e servizi da 

realizzarsi a cura di ciascun ufficio per l’acquisto di una pluralità di beni da utilizzare per 

specifiche funzioni e/o per l’affidamento di servizi che presentino caratteristiche analoghe; 

- rilevazione del potenziale fabbisogno di beni e servizi per il biennio oggetto di 

programmazione, avendo riguardo alla spesa sostenuta nel triennio precedente; 

- individuazione dei beni e dei servizi oggetto dell’acquisizione; 

- determinazione dell’importo dell’affidamento; 

- applicazione dell’art. 21 del d. lgs. 50/2016. 

 

TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore dei vari 

Servizi, è stato predisposto il programma biennale degli acquisti di beni, di forniture e servizi per il 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 20-06-2019 - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

 Pag. 3  

biennio 2020/2021 così come  meglio specificato nella tabella allegata al presente atto; 

 

PRESO ATTO che: 

- questo atto di programmazione verrà recepito nel DUP 2020/2021; 

- questo atto costituisce indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la 

prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni 

responsabile. 

 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 così come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n.56; 

 

VISTI i pareri favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, rispettivamente resi ai sensi del D. Lgs. 

18/08/2000 n. 267, artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, dal Responsabile dell’Area LLPP geom. 

Bianconi Emanuele e dal Responsabile dell’Area Ragioneria Finanze Bilancio, Dr.ssa Bonifazzi 

Daniela, ed allegati al presente atto; 

 

DATO ATTO che nessun componente della Giunta Comunale ha dichiarato di essere in posizione di 

conflitto di interessi; 

 

Con voto unanime reso nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 
1 - Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2 - Di approvare il programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2020/2021  

come risulta dall’allegato; 

 

3 - Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le esigenze che 

saranno rappresentate dai vari Responsabili di Settore; 

 

4 - Di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e responsabili 

del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo nonché 

di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/16; 

 

Con separata votazione palese ad esito unanime, la presente deliberazione, viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 - comma 4° - del D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza 

di provvedere. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 20-06-2019 - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

 Pag. 4  

COMUNE DI POGGIO RENATICO 
Provincia di Ferrara 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Proposta n.82 del 19-06-2019 

Delibera n. 61 del 20-06-2019 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
2020/2021. 
 
 

 

 

PARERE  ATTESTANTE  LA  REGOLARITA’ TECNICA  DELLA PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE          

 

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Area Lavori Pubblici, ai sensi degli artt.49, comma 1, e 147  bis, comma 1, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n.267, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa 

della proposta di provvedimento indicata in oggetto. 

 

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge n. 190/2012. 

 

 

 

 

Data: 19-06-2019 Il Responsabile di Area 

 F.to Bianconi Geom. Emanuele 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 20-06-2019 - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

 Pag. 5  

 

 

 

 

 

 

 
 

PARERE ATTESTANTE LA REGOLARITA’ CONTABILE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile Area Ragioneria, Bilancio, Economato e Personale, ai sensi degli artt. 49, comma 

1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267, esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della 

proposta di provvedimento indicata in oggetto. 

 

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge n. 190/2012. 

 

 

 

 

 

 

Data: 19-06-2019                       Il Responsabile di Area 

                          F.to BONIFAZZI DR.SSA 
DANIELA 
 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.61 del 20-06-2019 - COMUNE DI POGGIO RENATICO 

 

 Pag. 6  

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

GARUTI DANIELE TESTONI DR. RAFFAELE 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/00 e contemporaneamente comunicata ai 

Capigruppo Consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 del D.Lgs.n.267/00. 

 

Poggio Renatico, 24-06-2019 

 IL  MESSO COMUNALE 
 Farioli Luca 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste 

dall’art.134, comma 4 del D.Lgs. n.267/00. 

 

Poggio Renatico, 20-06-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TESTONI DR. RAFFAELE 

 

 
_________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal  24-06-2019 al 09-07-2019, ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/00 senza reclami. 

 

Poggio Renatico, 10-07-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TESTONI DR. RAFFAELE 

 

ESECUTIVITÀ 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04-07-2019 ai sensi dell’art.134, del D.Lgs. 

n.267/00. 

 

Poggio Renatico, 05-07-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 TESTONI DR. RAFFAELE 

 

 

 


